РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОАНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БУРЛИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 18.06. 2025г.                              с. Новоандреевка                                      № 13

Об утверждении Положения
о создании и организации
работы патрульных и
патрульно-маневренных групп
на территории Новоандреевского
 сельсовета Бурлинского района
Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  руководствуясь Уставом сельского поселения Новоандреевский сельсовет Бурлинского  района Алтайского края, администрация Новоандреевского сельсовета Бурлинского района Алтайского края
                            ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о создании и организации работы патрульных и патрульно-маневренных групп  на территории   Новоандреевского сельсовета Бурлинского района Алтайского края (приложение № 1)
2.Утвердить схему взаимодействия при организации работы патрульных и патрульно-маневренных групп на территории Новоандреевского сельсовета Бурлинского района Алтайского края  ( приложение № 2)
3.Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Бурлинский район Алтайского края» и разместить на информационном стенде  администрации сельсовета.
    4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  главу сельсовета .

Глава сельсовета                                                                      И.В.Ильчук

Приложение № 1
к постановлению администрации
Новоандреевского сельсовета Бурлинского района
Алтайского края
от 18.06.2025   № 13

Положение
о создании и организации работы патрульных и патрульно-маневренных групп на территории Новоандреевского сельсовета Бурлинского района Алтайского края

I. Общие положения
Данное положение по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных групп разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом   от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные возгорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на территорию населенного пункта, а также препятствование распространению тундровых пожаров и пресечение разжигания костров в не отведённых  для этого местах.
Основными задачами групп являются:
1) для патрульных групп:
    выявление фактов сжигания населением мусора на территории, Новоандреевского сельсовета Бурлинского района Алтайского края,
загораний (горения) растительности на территории Новоандреевского сельсовета Бурлинского района Алтайского края  (далее - муниципального образования);
    проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
   идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
   мониторинг обстановки;
    взаимодействие с ГУ МЧС России по  Бурлинскому району Алтайского края;
     взаимодействие с   ЕДДС администрации Бурлинского  района.
2) для патрульно-манёвренных групп:
   выявление фактов сжигания населением мусора на территории муниципального образования, загораний (горения) растительности на территории муниципального образования;
    проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
   идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
   мониторинг обстановки;

     взаимодействие с ГУ МЧС России по Бурлинскому району;
     взаимодействие   с   ЕДДС администрации Бурлинского района;
    принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
     первичное определение возможной причины возгорания и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.

II. Порядок создания, состав и оснащение
патрульных и патрульно-маневренных групп

Патрульные и патрульно-маневренные группы создаются на период пожароопасного сезона.
Состав и численность групп формируется из числа жителей села Новоандреевка и работников сельской администрации
Все, указанные группы, исходя из возложенных задач, должны быть оснащены:
   средствами связи (мобильные телефоны);
  спецодеждой, по типу штормовка и (или) противоэнцефалитные костюмы;
   средствами пожаротушения (РЛО), инструментами (лопаты, топоры), ведра, веревка,                при этом, патрульные группы могут быть пешими, либо иметь иные средства для доставки группы;
   запасом ГСМ;
   картой местности.

III. Порядок реагирования патрульных и патрульно-маневренных групп
Работа патрульных и патрульно-маневренных групп организуется на протяжении всего пожароопасного сезона в зависимости от класса пожарной опасности, по условиям погоды и складывающейся обстановки.
При установлении на территории муниципального образования 3-5 классов пожарной опасности, а также в период особой пожарной опасности при повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы и пр.) работа патрульно-маневренной группы организуется ежедневно.
При создании критических условий, а также в период особой пожарной опасности при повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы и пр.), график патрулирования патрульных и патрульно-маневренных групп по распоряжению главы Новоандреевского сельсовета Бурлинского района Алтайского края  (далее - глава муниципального образования) может быть круглосуточным.
В осенний период работа патрульных и патрульно-маневренных групп планируется исходя из климатических условий. В период климатических аномалий (превышение температурного режима и отсутствие осадков) работа групп возобновляется.
Реагирование патрульно-маневренных групп осуществляется по решению главы муниципального образования (либо лица его замещающего) при получении информации о выявленной термической точке, загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи распоряжения руководителю группы. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в 5-ти километровой зоне от муниципального образования.
Время сбора и реагирования членов патрульно-маневренных групп (в рабочее и нерабочее время) не должно превышать 30 минут, при этом необходимое оборудование должно находиться в закрепленных автомобилях.

IV. Организационное и методическое руководство деятельностью патрульных и патрульно-маневренных групп

Работа патрульных и патрульно-маневренной группы организуется на протяжении всего пожароопасного сезона в зависимости от класса пожарной опасности, по условиям погоды и складывающейся обстановки. При обнаружении патрульно-маневренной группой очагов горения, информация незамедлительно передается на ЕДДС муниципального образования Бурлинский район и принимаются меры по ликвидации очага. Для организации патрулирования территорий разрабатываются маршруты и время, исходя из прогноза, оперативной обстановки, количества действующих на территории муниципального образования термических точек, поступающей информации. Реагирование патрульно-маневренной группы осуществляется по решению главы
При получении информации о выявленной термической точке, загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи распоряжения непосредственного руководителю группы. По прибытию на место загорания, патрульно-маневренная группа определяет оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывает об обстановке главе сельсовета и диспетчеру ЕДДС муниципального образования Бурлинский район. По итогам работы ежедневно подводятся итоги работы групп (приложение №1), исходя из прогноза, корректируются маршруты патрулирования, определяется периодичность патрулирования, способы патрулирования (пешим порядком или на автотранспорте);

V. Основные полномочия и функции
администрации Новоандреевского сельсовета Бурлинского района Алтайского края при организации деятельности патрульных и патрульно-маневренных групп

В число основных полномочий и функций администрации Новоандреевского сельсовета Бурлинского района Алтайского края
 входят:
  разработка и издание правовых актов распорядительного характера по вопросам организации безопасности населения и территории муниципального образования в период прохождения пожароопасного сезона и организация их исполнения;
  определение целей и задач патрульных и патрульно-маневренных групп, планирование их деятельности и осуществление оперативного управления сформированными группами;
   обеспечение сбора, систематизации и анализа информации о пожарной обстановке на территории муниципального образования, планирование и установление порядка применения групп;
  обеспечение информационного обмена по оперативной обстановке, связанной с природными пожарами, порядку применения групп, достаточности сил и средств для локализации и ликвидации природных пожаров (загораний) с     ЕДДС администрации района;

   формирование бюджета в части расходов на пожарную безопасность, в том числе на содержание и обеспечение деятельности групп.

 Приложение № 2
к постановлению администрации
Новоандреевского сельсовета Бурлинского района
Алтайского края
от.06.2025 №
Схема
взаимодействия при организации работы патрульных и патрульно-маневренных групп на территории Новоандреевского сельсовета Бурлинского района Алтайского края

	Глава Новоандреевского сельсовета Бурлинского района, Алтайского края,
ЕДДС
Бурлинского района Алтайского края

	Патрульная или патрульно-маневренная группа Новоандреевского сельсовета Бурлинского района Алтайского края

	Руководитель патрульно-маневренной группы,

	Отделение (погз)
г. Славгорода

	жители
села Новоандреевка

	Образовательные учреждения на территории Новоандреевскогосельсовета Бурлинского района Алтайского края

	организации (учреждения) на территории
Новоандреевского сельсовета Бурлинского района Алтайского края